<sup>38</sup> *Statuta ciuitatis Corae 1732*, I, cap. 2, *Pacta inter inclitum Populum Romanum et Populum Ciuitatis Corae*, pp. 2-5.

<sup>39</sup> *Ivi*, pp. 289-290, *Breue cardinalis Raphaelis episcopis Ostiensis, necnon Camerarii et Executoris bullae Leonis X Pontificis maximi, quo Statuta Corana, reformationes et decreta confirmantur, sub die 28 aprilis 1514*.

<sup>40</sup> De Rossi, *Vicende statutarie* cit., p. 15: «Di certo sappiamo che ancora nel 1514 gli Statuti cittadini furono confermati dal vescovo di Velletri, il cardinale Raffaele Riario, che elogiò la comunità corese per la sua fedeltà alla Chiesa. Nel breve di conferma non si fa alcun riferimento al Comune romano, che è invece citato in altre approvazioni degli Statuti, sia anteriori che posteriori».

<sup>41</sup> *Bullarium Romanum, Dum singularem fidei* cit., § 10, p. 541: «Porro ciuitatem Velletri et oppidum Corae praedictae, cum eorum territorii omnibus, mero et mixto imperio, aliisque omnibus iuribus et iurisdictionibus, prout olim sub dictorum Romani populi dominio fuere, eorundem populi ditioni et potestati, de consensu quorum intersit, libere restituimus et plenarie reintegramus. Mandantes dilectis filiis ciuitatis et oppidi praedictorum uniuersitatibus, ut de cetero conseruatoribus et populo praefatis, uti ueris et legitimis eorum immediatis dominis, in temporalibus obediant et pareant ac intendant. Volumus demum quod praesentes literae in eis contenta, a kal. martii proximi praeteriti circa, plenum sortitae sint et esse censeantur effectum. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super praemissis uel eorum aliquo per quoscumque, etiam nos et Sedem praefatam, ex quauis causa, scienter uel ignoranter contingerit attentari»; cfr. anche De Rossi, *Vicende statutarie* cit., p. 15 e nota 44.

*praefatis, uti ueris et legitimis eorum immediate dominis in temporalibus obediant et pareant ac intendant.*<sup>42</sup>

L'incongruenza potrebbe consistere nel fatto che il governo dei cardinali sembrerebbe prolungarsi aldilà del 1513, data della bolla leonina con la quale la giurisdizione sul Comune di Cori è – si dice – “restituuta” al Comune di Roma – *libere restituimus et plenarie reintegramus*<sup>43</sup> –, visto che la conferma degli Statuti è atto del cardinale Riario, vescovo di Ostia e Velletri; e tuttavia, forse questa incongruenza è solo apparente, se si considera che lo stesso Riario è qualificato, nell'*intitulatio* del breve di conferma degli statuti di Cori del 1514, non solo come *Camerarius* pontificio, ma quale *Executor bullae Leonis X* e in questa veste, evidentemente, ossia su questo fondamento formale adotta il provvedimento contenuto nel breve; la conferma degli statuti, dunque, altro non sembra che un atto esecutivo della bolla leonina, segnatamente nella parte contenuta nel § 3, nella quale si sancisce per Cori e Velletri, dichiarate *populi Romani temporali dominio immediate subiectae*, l'esenzione da alcuni tributi, come sopra si è già visto; il che sarebbe coerente con il contenuto del breve cardinalizio, nel quale si confermano non soltanto gli *Statuta et decreta ac reformationes uestra*, purché *contra libertatem ecclesiasticam non redundantia*, ma anche – e direi soprattutto – i *privilegia et indulta apostolica, ac immunitates uobis concessas, in usu existentia*, con il condono della terza parte del tributo per il sale dovuti alla Camera apostolica *in reparationem moenium dictae terrae*.<sup>44</sup> Del resto, la bolla leonina del 1513, al § 11 affida, appunto, tra gli altri, al *uenerabilis frater Raphael episcopus Ostiensis, cardinalis* l'esecuzione dei relativi precetti,<sup>45</sup> mentre, coerentemente, al § 3, con il dichiarare, come già rilevato, Velletri e Cori *populi Romani temporali dominio immediate subiectae*, le manda esenti da alcuni tributi dovuti alla Santa Sede: *nec non eadem ciuitas et oppida ac terrae ad praesens praefatis populo immediate subiecta, si et quamdiu in subiectione huiusmodi fideliter manserint, ab omni onere, quo pro stationibus militum Romanae ecclesiae grauabuntur, libera sint atque immunia*<sup>46</sup> (e non mi sembra inopportuno sottolineare la precisazione «ad praesens», che il pontefice appone al riconoscimento del *dominium* del Comune romano, che concerne il presente, ribadita dall'inciso «si et quamdiu in subiectione huiusmodi fideliter manserint», che concerne il futuro: questo non sembra costituire un riconoscimento perpetuo, irrevocabile).